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環境經濟學期中考題-04/14/2004


1. 環境品質實際上就是一種公共財，譬如說有三戶人家住在一個小湖邊，他們的民生用水靠的就是這個小湖的水，而他們也在小湖上休憩遊玩，很可惜的是，這個小湖的水被一家已停工的工廠給污染了，目前這個小湖水的污染指數為5ppm (parts per million)，淨化水質的費用雖貴，但湖畔居民都願意付錢，他們的願付價格(WTP)如下表所示：

	污染指數 （越高就越糟/髒）
	MWTP（每戶每年邊際願付額）
	湖畔居民MWTP之總額 
	邊際淨水成本

	
	A戶
	B戶
	C戶
	
	

	4
	110
	60
	30
	200
	50

	3
	85
	35
	20
	140
	65

	2
	70
	10
	15
	95
	95

	1
	55
	0
	10
	65
	150

	0
	45
	0
	5
	50
	240


請問：（20分）

a. 若以社會效率而論，應該將此湖淨化至多少ppm才符合社會效率(efficiency)？其總淨水成本為多少？

b. 淨水成本每戶平均分攤是否符合經濟效率？請說明。

c. 請將各戶的總願付額計算出來，並說明在社會效率與公共財成本分攤的考量下，可能產生的問題與可能解決的方案。（提示：根據a與b的答案，分析可能產生的公共財─水質淨化─無法有效提供的問題，以及如何分攤成本才可能解決該問題）

2. 今年2月19日台灣水泥公司花蓮廠遭人檢舉傾倒污油於廠區，花蓮縣環保局在台泥花蓮廠區開挖，並發現確有疑似重油污染土壤情形，根據環保署土壤污染檢測結果，砷（284mg/Kg，標準：60 mg/Kg）、鎳（910mg/Kg，標準：200 mg/Kg）等二項重金屬及總石油碳氫化合物—柴油（TPH-D）（9910mg/Kg，標準：1000 mg/Kg）超過「土壤污染管制標準」；地下水污染調查部分，環保署已協助花蓮縣環保局進行前揭污染場址附近五個監測井之地下水監測，皆符合管制標準。假設花蓮縣政府擬增加監督控管預算以防止日後再發生類似污染事故，環保局請你評估此項措施的社會利益，以便於提出預算增加案時，可以附上相關資料。請問你打算如何評估？（30分）（提示：請將利益項目一一列舉，並提出估算方法）

3. 請將問卷調查法的英文寫出，並說明其可能的缺點。（10分）

4. 請說明為何用產值來衡量污染所造成的損失是不恰當的。（10分）

5. 在成本利益分析法中使用WTP來評估利益面有何缺點？（10分）

6. 解釋名詞：（20分）

a. dose-response analysis

b. exposure analysis

c. open access resources problem

d. sustainability

e. non-use value

